Que, en el marco de lo dispuesto en la Ley Nº 32185, Ley de Presupuesto del Sector
Público para el Año Fiscal 2025, mediante la Resolución Ministerial N° 637-2024-MINEDU,
se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al Año
Fiscal 2025 del Pliego 010: M. de Educación, por la suma de S/ 13 225 912 066,00
(TRECE MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO MILLONES NOVECIENTOS DOCE MIL
SESENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), por toda Fuente de Financiamiento;

Que, el artículo 45 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema
Nacional de Presupuesto Público, dispone que los montos y las finalidades de los créditos
presupuestarios contenidos en los Presupuestos del Sector Público sólo podrán ser

[...]

Informe Nº 02573-2025-MINEDU/SPE-OPEP-UPP y el correo electrónico institucional de
fecha 30 de diciembre de 2025, sustenta y propone una modificación presupuestaria en el
Nivel Funcional Programático, entre Unidades Ejecutoras del Pliego 010: M. de Educación,
hasta por la suma de S/ 45 565 951,00 (CUARENTA Y CINCO MILLONES QUINIENTOS
SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), por la
Fuente de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, con cargo a los recursos no certificados
del Pliego 010. M. de Educación, a favor de la Unidad Ejecutora 125: Proyecto Especial de
Inversión Pública Escuelas Bicentenario, para financiar lo solicitado por el PEIP Escuelas

[...]

Artículo 1.- Autorizar una modificación presupuestaria en el Nivel Funcional
Programático en el Presupuesto Institucional del Pliego 010: M. de Educación para el Año
Fiscal 2025, mediante Habilitaciones y Anulaciones Presupuestarias entre Unidades
Ejecutoras, hasta por la suma S/ 45 565 951,00 (CUARENTA Y CINCO MILLONES
QUINIENTOS SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UNO Y 00/100
SOLES), por la Fuente de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, de acuerdo al detalle
contenido en el Anexo, que forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2.- La Unidad de Planificación y Presupuesto de la Oficina de Planificación